RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO nº 419/2021

Objeto: Aquisição de Placas, Adesivos, Laminas, Cantoneiras para sinalização das Rotas
de Fuga.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 24 de maio de 2022 às 15h 41min (documento SEI 0013011412).

3º Questionamento: "Com relação aos valores estimados/máximos exposto no Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico nº 419/2021, poderiam nos disponibilizar quais os parâmetros utilizados para a
obtenção dos valores estimativos fornecidos?"

Resposta: Considerando o pedido de esclarecimento acima, apresenta-se a transcrição do
disposto nos Orçamentos Planilhados, documento SEI nº 0011636548:

Em atendimento  ao  que  preconiza  o  artigo  30  da  Instrução
Normativa, foram consideradas as seguintes séries de fontes de
preços coletadas:

• Inicialmente buscou-se fontes de preços no site de
Painel de Preços disponível no endereço
eletrônico: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/,
porém não obtivemos cotações semelhantes, ou
enquadradas nos itens do presente processo em tela.

• Pesquisa em mídia especializada ou sítios eletrônicos
especializados ou de domínio amplo, desde que
contenha a data e hora de acesso, para os itens 82, 83,
86 e 89.

• Pesquisa com fornecedores, desde que as datas das
pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e
oitenta) dias, para todos os itens.

• Pesquisa em ATAS de registro de preço de outros
órgãos e entidades públicas, porém não encontrou-se
fontes enquadradas nos descritivos dos itens do
presente processo.

Atenciosamente,

Pregoeira,

SEI/PMJ - 0013011513 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

1 of 2 26/05/2022 09:34

Portaria nº 001/2022 - SEI nº 0011532106

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Baumer, Servidor(a) Público(a),
em 24/05/2022, às 16:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando
o código verificador 0013011513 e o código CRC A456ECA7.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.167044-0

0013011513v3

SEI/PMJ - 0013011513 - Resposta ao Esclarecimento https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

2 of 2 26/05/2022 09:34